BALLERINORUM ANNOTATIONES

(a) Vide part. in observationum c. 3, n. 1.
(b) Quinam canones in Gallis recepti non sinebant Celidonii causam in novo judicio Romae discuti? Falsitate cognosces ex observ. part. 1, c. 6, n. 17. De consuetudine etiam vide ibidem c. 5. Haec saltem

est quod audacissime post pauca subjicitur: *Leonis facte solita judiciorum forma immutabatur, novumque jugum hoc modo parabatur Gallicanis Ecclesiis.*

(c) Lege quoad testes observ. part. III, c. 3.

tos, vel omnia oblitos esse equitatis, ut concardotem malent ut reum damnare, quam absolvere innocentem? Quod si hujus viri innocentiam aliquandiu contigisset invidorum potentia vel artibus obscurari, at tandem aliquando emicuisset Gallicanae Ecclesiae oculis; Hilario ipsi postmodum innotuisset, ut et Germano tanta gratia viro; nec ita pristinae sententiae tenax fuisset sanctissimus Arelatensis episcopus. ut in ea ultimum obire diem voluisset, contra vel propriam vel publicam **887** de fratris sui Innocentia notitiam. (a) Numquam tamen restitit Hilarius, sanctae post mortem memoriae ab ipso Leone appellatus, et, ut testatur laudatus toties ejus Vitae scriptor, etiam in *discrimine vitae positus, comminationi ejus, quem cum tantis viris damnaverat, conjungi nullatenus acquievit.*

CAP. IV. Caetera accusationum momenta discutuntur ac praesertim ea quibus Hilarius tanquam inimicus et inhumanus arguitur. — Ab his examinationibus abstinere poteramus, cum ea ab Honorato praetermissa esse videantur, sive quod per eam tempestatem purgata esset ab his omnibus Hilarii memoria, sive quod revera in nonnullis humani aliquid passus sit vir sanctus, dum variis Ecclesiarum negotiis emergentibus incumbens, aliqua paulo nimis precipitans ser exsequitur, ut ad alta zela disciplinae accensus properaret. Sed enim quod de se ipsum profecti non pudet Leonem, ipsa suscepti operis magnitudo *eroberrima est offensionis occasio*, etiam pontificibus ab omni ambitu aut cupiditate alienis, tale quid contingere potuit in Projecti negotio, cui alium viventi superordinatum esse queritur S. Leo; et quidem, ut ipse contendit, in aliena provincia; quod quatenus verum sit, secunda dissertationis parte discussimus. Sed dum Projectus ardentius forsitan sua jura prosequitur, dum cives ejus civitatis cujus rogebat Ecclesiam, episcopi sui querelis studioso nimis suffragantur, ac se in electione neglectos putant, cum eorum votis ac testimoniis non expectatis illa perficitur, invidiosissime Hilarium scriptis literis prosequerunt.

Præterea illud omne ex proprio ingenio egisse Hilarium, hominem disciplinae studio commendatum, ægre mihi persuaserim; sed potius existimaverim hoc ipsum negotium in aliquo illorum excursuum contigisse, in quibus comite ac consocio Germano Autissiodorensi utebatur. Nec par est credere quod solus ordinaverit episcopum, cum ipse et in Regiensi, concilio et in Arausicano, quibus praefuit ac subscripsit, et quorum decreta condidit, gravissimis verbis ac interminationibus illos insectatus fuerit, qui vel a duobus ordinari se passi essent, vel alium non ascito secum tertio ordinassent. In Regiensi quidem depositionis sententiam tulit adversus Armentarium Ebrudunensem episcopum, quia a duobus tantum fuerat ordinatus, ordinatoresque ipsos ab omnibus ordinationibus ac conciliis removit et abstinere sancivit. In Arausicana autem synodo eos qui tale quid audebant tanquam praesumptores et antiqui statuti violatores, **888** damnandos pariter decernit canone vicesimo primo. Sed nec Leo ipse nec Projecti cives de hoc Hilarium accusarunt, quod solus eam ordinationem attentavit. Quod vero cum pluribus egit, vix adduci quis poterit ut sine consilio aut sine ratione aliqua factum putet.

Prosequitur S. Leo in hæc verba: (b) *Militaris manus (ut didicimus) per provincias sequitur sacerdotem, et armatis praesumptione praesidii suffulto ad invadendas per tumultum famulatur Ecclesias (Epist. 10, cap. 6).* Nihil est quod in odium trahi non possit, cum seorsum a suis circumstantiis res quælibet exponitur. Unde facile fuit ab adversariis Hilarii rem hæc invidiose referri, quæ vel necessitate compell-

A lente, vel amicis ultro agentibus permisa est ad Hilario. Pronum est enim credere plurimos qui Hilarii ab ira pendebant, ejusque suspiciebant sanctimoniam, sese ultro comites dedisse suo antistiti, cum in provincias sibi subjectas excursurus proficisceretur, tum propter bellicos tumultus quibus eæ regiones persæpe concussæ sunt, tum propter adversarios quos ei ardens disciplinae studium peccatique odium apud impios pepererat.

Quidquid sit, hoc certum habemus Hilarium ab omni sæculi fastu ac splendore longe alienum fuisse; in referentibus qui ejus gesta scripserunt: *Ex plenissima quippe, ut ait Eucherius (De Contemptu mundi), mundana potestatis sede in religionis nomen accenderat, magna animo egressus de domo sua et de cognatione sua, et omnes jamdudum censum in Christi pauperes Christo diuus effuderat*; eum propterea pauperum vocitari consuevisse aiunt (*Idem de laude Eremi*), quod et paupertatis amator pauperes solerti cura pauper ipse aleret. Quid quod tanta *paupertate vita est illius sustentata, ut raro secularium aliquam invidere; quod lectioni intentus, vigiliis deditus, orationi ac jejuniis jugiter mancipatus, citius asperitate existimem tenuatis corporis macerabat? Nec hiemis quidem rigore, quo solent torrentia flumina glaciali algore constringi, pedes indumento adjecto texit, nunquam sinum lanamini contagens (Vita S. Hilarii):* vere, ut epitaphium ejus habet,

Antistes Domini, qui paupertatis amorem
Præponens auro, rapuit caelestia regas.
Rustica quæ etiam pro Christo mania sumens,
Servile obsequium non dedignatus adire,
Officio vixit minimus, sed culmine summus.

Denique in ipsa Romana profectioe quam Celi-doni occasione suscepit; *Peditibus iter aggrediens conficere non timuit, intrepidus urbem Romam sine equo, sine saginario vel saga, omni difficultate superata festinus intravit.* Quis hujusmodi hominem credat militari manu stipatum Gallicanas provincias peragrare? Qui si forte armatis homines iuvenis sui comites esse permisit, aliam **889** omnino ob causam ita contigisse oportuit, quæ quæ a Leone nostro ex adversariarum Hilarii impostura suggeritur. Certo parum sibi ipse constat calumniam, cum et militari manu cinctum Hilarium narrat, et armati praesumptione praesidii suffultum ad invadendas per tumultum ecclesias. Hæc enim si ita se habent, quomodo, quod circa Projecti negotium assertitur, *insperatus nescientibus supervenit, et improvisus ab-accessit?* Et qua ratione per tumultum ecclesias invasisse credendus est, qui ita secreto ac furtive, ut volumus, in civitatem irroperat, et ante abscederet quam eum venisse civibus innotesceret? Econtra vero quomodo secreto et furtive venisse is existimetur, quem certum est nonnisi convocatis pluribus Provinciae coepiscopis ordinationem episcopalem celebrasse?

Jam vero quod Hilarium velut inimicum et inhumanum inducit, nulla ratione concinit his quæ in ejus Vita narrantur. Apparet, inquit pontifex, *quantum mitis sit corde Hilarius, qui obesse praesumptioni suæ fraternali mortis credidit tarditatem. Quantum enim in se fuit, Projecto subtrahit lucem, abstulit vitam, qui hunc dolorem, in locum ejus alterum subrogando, ne ad salutem illi recursum esset, iniecit.* Quam inhumanitatem inferius etiam redarguit, ubi eo nomine carpit Hilarium quod facile communionem, et ad indignantis arbitrium, et pro commissis et levibus verbis denegaret iis etiam qui criminis participes neutiquam fuerant. Sed quid mirum, inquit, cum in laicos talium existere, qui solent de sacerdotum damnatione gaudere?

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Eandem cantilenam recinit, quam resellimus loco mox citato c. 2.

(b) Forte hæc censura exinde orta est, quia Hila-

rius patricio praefectorioque fultus favore indebitam sibi per Gallias vindicasse monarchiam tradebatur, ut ex Vita S. Romani discimus.

Sed audiamus quam diversum ab illo nobis depingat Hilarium testis locupletis Honoratus, et quanto pietatis sensu commota ejus erga peccatores viscera lacrymarum imbrem funderent. Quotiescumque, inquit, *pœnitentiam dedit... admonitione completa, cum lacrymis supplicationum sumebat exordia, ut pœnitentiæ fructum, quem monendo contulerat, orando firmaret.* Paulo post hæc verba, alia subjicit quæ eumdem compatiens animi sensum in Arelatensi episcopo mire exprimiunt. *Pietatis suæ insignia, inquit, in his quos ad cœli regna præmisit, ita intimis invicem visceribus demonstravit, ut nullus queat imitari. Minimi cujusque lectoris transitu ejusdem animus taliter vulnerabatur interius, ut singultibus quateretur, et profunderet fletus uberrimos; non aliter ac si unici pignoris solatio caruisset. Casus quoque infirmitatesque suorum vulnera propria reputabat. Quod auctor exemplo comprobatur Cyrilli cujusdam levitæ, cujus pedem moles marmoris ex alto decidens colliserat. Pro cujus, inquit, gemitu et dolore non minus vulneris vir beatus excepit in corde, quam collisus sustinebat in corpore.* Denique in revelatione proximi membrorum propriorum jacuram credidit faciendam, implevit divinum præceptum, quin immo feliciter et excessit, dicente Domino: *Diliges proximum tuum sicut teipsum. Ecce invenitur hic beatus dilexisse proximum supra seipsum, qui, quantum* **890** *definitio mentis habuit, membra tradidit amputanda propria, ut sanaret aliena.*

Apparet ergo, ut sua Leoni verba reddamus, quam mitis esset corde Hilarius; quam longe abesset ut fratribus suis dolore inijceret, subtraheret lucem, auferret vitam; qui contra alienum dolorem suum fecit, qui suorum mortem tot gemitibus persecutus est, qui fraternam vitam propriæ vitæ antepone non dubitavit.

CAP. V. Hilarii pietas erga pauperes expenditur, nonnullaque de eodem clarissimorum virorum testimonia referuntur. — Quanto charitatis æstu peccatores exomologesin facientes exciperet Hilarius, quo sensu miserationis fraterno dolori compateretur, non tam in superiori capite legimus quam oculis ipsis percipimus, ut tuta sit hæc ex parte ab adversariorum calumniis Hilarii benignitas ac mansuetudo. Splendidias tamen adhuc emicabit si qualis idem erga pauperes egenosque fuerit referamus tum ex ejusdem Vita, tum ex aliis qui de tanti episcopi virtutibus disseruerunt, scriptoribus.

Ita, inquit Honoratus, *viscera ejus misericordia quatibat et pietas, ac si solus ad redimendum paginis cœlestibus urgeretur. Tractavit secum, deliberavit, effecit ut sacra ministeria captivis potius solatia, quam præstarent Ecclesiis ornamenta. Quidquid argenti omnes basilicæ habuerunt, captivorum redemptioni protinus deputavit, cumque omnia cognovisset expensa, exultans atque congratulans, quia vota fœdium dispensatione sua videbat cœli in sede præmissa. Numquidnam poterit æstimari quantum visceribus ejus insederit pietas, qui usque eo credidit omnia distrahenda quo usque ad patenas vel calices vitreos veniretur?... Miseratione propensus, largitione promptissimus, non contentus quæ inhibebantur ingerere, nisi solatia consolationum rivis fletum cumulasset. Eandem Arelatensis hujus episcopi erga pauperes miserationem laudibus extollit Julianus Pomerius lib. II de Vita contemplativa, uti statim referemus. Eam grandi et solerti cura pauperes aluisse, asserit Petrus Equilinenensis. Trithemius lib. de Scripturis ecclesiasticis eodem ipsum nomine commendat. Tantæ, inquit, pietatis exaltit in pauperes, ut omnibus suis in eorum usus hilariter dispersis, PATER PAUPERUM deinceps vocaretur et esset. Sed Gennadius Hilario pene cœvæus aut suppar ejus erga miseros charitatem impense laudat his verbis: *Hilarius Arelatensis episcopus, vir in sanctis Scripturis doctus, paupertatis amator et erga inopum provisionem**

A non solum mentis pietate, sed et corporis sui labore sollicitus emicuit. Nam pro reficiendis pauperibus etiam rusticationem, contra vires suas, homo genere clarus, et longe aliter educatus, exercuit; sed nec in spiritualibus neglexit. Gennadium transcripsit Ado Viennensis in Chronico.

891 Porro quod supra Honoratus retulit de sancto Hilario, ita visceribus ejus insedisæ pietatem, ut usque eo crediderit omnia distrahenda, quo usque ad patenas vel calices vitreos veniretur, satis ostendit non sacra solummodo vasa in usus pauperum fuisse ab eo expensa, sed manifestum est eumdem Ecclesiæ suæ prædiis ac possessionibus nequaquam peperisse, priusquam ad calices vitreos veniretur. Quod et aliunde factum discimus, nimirum ex epistola 8 Hilarii papæ cap. 4, ubi testatur oblatum sibi libellum fuisse nomine Leontii Arelatensis episcopi, quo perhibebat parochias Ecclesiæ suæ a prædecessore suo Hilario in alios, quod non licuit, esse translatas, petens illas pristino juri Hilarii auctoritate restitui. Cujus querelæ occasione decretum condidit pontifex quo caveatur ne prædia quæ neque deserta neque damnosa sunt, et ad Ecclesiam pertinent, ex quibus plurimorum consuevit necessitatibus subveniri, aliquo jure in alterum transferantur, nisi prius apud concilium alienationis ipsius causa doceatur; ut quid fieri debeat communi omnium deliberatione tractetur. Bene quidem ac prudenter admodum pontifex patrimonio pauperum hac constitutione consulit, nihilque tale tentari vult absque concilii nutu ac conscientia, ne quando a perditis hominibus Ecclesiarum possessiones sub charitatis prætextu dilapidentur. At eo res persæpe veniunt ut nec propter bellicos tumultus concilii congregandis locus sit, nec moram patiatur pauperum inopia, vel captivorum misera conditio, recedentibus nimirum quandoque barbaris, et ad propria cum sua præda remeantibus, nisi præsentis nummo captivi ab eorum manibus eripiantur. Similis forte causa Hilarium compulit ut absque concilii nutu, si tamen ita factum est, res Ecclesiæ distrahi in usus pauperum decerneret. Certum est quidem per illam tempestatem qua Arelatensem Ecclesiam rexit Hilarius, frequentibus armorum motibus barbarorumque incursumbus concussas esse Gallias, Hunnorum, inquam, Burgundionum, Gothorum, et aliorum, adversus quos, ut Prosper scribit, Aetius Romanam rem utcumque sustentavit. Nec minus certum quod etsi Hilarius eo usque omnia distrahenda credidit, quousque ad patenas vel calices vitreos veniretur, ut pauperum inopiæ subveniret, is tamen tantum abest ut Ecclesiæ suæ reditus ac possessiones imminerit, ut eas potius multo quam antea auctiores successoribus reliquerit. Testem habemus Hilario ipso fere σύγχρονον, Julianum scilicet Pomerium, qui apud Gallias (a) episcopatum gessit. Is de Arelatensi nostro hæc habet lib. II de Vita contemplativa cap. 9 (Tom. nostro LI): *Quid sanctus Hilarius? Nonne et ipse omnia sua parentibus reliquit, aut* **892** *vendita pauperibus erogavit? Is tamen cum merito perfectionis suæ fieret Arelatensis Ecclesiæ episcopus, quod illa tunc habebat Ecclesia, non solum possedit, sed etiam acceptis fidelium numerosis hereditatibus ampliavit. Abunde his verbis satisfit querelis quibus Leontius Hilarii decessoris sui memoriam lacebatur: si enim aliqua Ecclesiæ suæ prædia in gratiam pauperum alienarat, eidem multo ampliores charitas ipsius pepererat, quam abstulerat divitias.*

Tot tantorumque virorum testimoniis hoc tandem efficitur, ut inter adversariorum calumnias relegatur quidquid ad aures Romani pontificis tum adversus alias Hilarii virtutes, tum præsertim contra ejus mansuetudinem delatum est. Quod nemini non accidit episcoporum, qui apostolicum vigorem spirantes, adversus impiorum contumaciumque Christianorum

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Id Quesnello excidit: Julianus enim Pomerius presbyter tantum fuit

scandala semel insurrexerint, eosve a communionis gratia, spiritali gladio præciderint. Quam facile enim est perditis hominibus immanitatis crimen iudicibus suis obijcere, ut intorta in ipsos sententia non tam suis sceleribus quam ferientis episcopi inclementiæ deputeretur! Hac Zosimum delusit Pelagius; nec impari mendacio Leoni nostro ad tempus imposuit Eutyches, qui misso ad pontificem hunc libello se Nicænæ synodi inhærentem decretis, immerito esse communionem privatum conquestus est ac pene persuasit. Eadem proculdubio impostura Leonis auribus suggestum est a nonnullis quod facile communionem denegaret, proque levibus verbis e commissis; ejusdemque ab eo pœnæ consortes fieri, qui minime sceleris facti fuerant participes. Hæc aliaque omnia quæ hactenus discussimus commenta de antistite omnium ore scripti-quæ laudato existimare, hominibus fuerit parum cordati parumque religiosi. Cujus episcopi præclare sancteque gesta qui accurate volet addiscere, ejus integram vitam ab Honorato Massiliensi episcopo conscriptam consulat, quam eo consilio Leonis Operibus appendi curavimus.

CAP. VI. An fuligo Semipelagianorum adversus Hilarium hac infectum commoverit S. Leonem? An in ea ad mortem usque ille perseveraverit? Veterum testimonia pro Hilario referuntur. — Si quid de re obscura (a) conjectando assequi licet, vehementer suspicor non solas Celidonii et Projecti querelas, vel usurpati apud Gallias alieni juris insimulationem in causa fuisse ut tam acerbe exciperetur a Leone Hilarius noster. Manebat, ni fallor, alta mente repositum tum Leoni, tum 893 Prospero, qui per illa tempora Leoni a secretis et curis ecclesiasticis erat, Hilarium principem vel tum adhuc esse, vel non ita pridem fuisse, eorum qui S. Augustini de gratia doctrinam impugnabant in Galliis. Atque adeo uterque existimavit plurimum Gallicanarum Ecclesiarum pœci et catholico dogmati profuturum, si arrepta querelarum istarum occasione, quas niti veritate credebant, Hilarius ab illa auctoritate deiceretur, quam ei et doctrina, et pietas, et sedis splendor pepererant. Siquidem plurimos auctoritate et dignitatis suæ et nominis in sententiam suam pertraheret, et vix pauci aliqui erant quos vel reverentia vel opinio tanti viri a catholico sensu non dimoveret. Ita Prosper ad Augustinum scribens: *Possumus quidem, inquit, ad credendum esse constantes, sed ad auctoritatem talia sententium non sumus pares: quia multum nos et vitæ meritis antecellunt, et aliqui eorum adepto nuper summo sacerdotii honore supereminet; nec facile quisquam, præter paucos perfectæ gratiæ intrepidus amatores, tantis superiorum disputationibus ausus est contraire. Ex quo non solum his qui eos audiunt, verum etiam ipsis qui audiuntur, cum dignitatibus crevit periculum; dum et multos reverentia eorum aut inutili cohibet silentio aut incurioso ducit assensu, et saluberrimum illis videtur quod pene nullius contradictione reprehenditur.* Hæc de Hilario Arelatensi episcopo scripta esse a Prospero luce meridiana clarius est, et ex iis quæ ab eodem sub finem epistolæ subduntur invicte probantur; ubi inter eos quos meritis atque honoribus claros caligo istius Semipelagianorum opinionis obscurabat, unicum nominat præcipuæ auctoritatis et spiritalium studiorum virum, sanctum Hilarium Arelatensem episcopum. Suffragatur Augustinus de Dono persever. cap. 21, ubi eundem Hilarium clare designat velut Semipelagianorum errore infectum. Unde mirum videatur ab aliquot recentioribus scriptoribus id de Hilario negari, a Bruone, inquam, Neussero Podromi Velitatis p. 50, et ab Anthelmio, dissertat. 9 de SS. Leonis et Prosperi Operibus. Quorum opinionem egregie refellit eminentissimus Norisius in dissert. 4 ad appendicem auctoris Scrupulorum edit. Rom. p. 251.

A. Hæc cum ita essent, quis non credat faciliores inde aures præbuisse Hilarii accusatoribus Leonem et Prosperum, quorum mens una erat idemque consilium, atque id e re Ecclesiarum Gallicanarum esse existimasse, si quid Hilarii auctoritati detraheretur, quam catholicæ doctrinæ noxiam credebant? Hoc certe in votis olim habuisse et Prosperum et Hilarium laicos, inscias nemo ierit, qui utriusque legerit scriptas ad Augustinum epistolas. Sunt ex parte tales personæ, inquit Hilarius laicus, ut his consuetudine ecclesiastica laicos summam reverentiam necesse sit exhibere. En Hilarium Arelatensem episcopum, quem et sequentia, paucis interpositis, verba attinent: *Tuæ sane est prudentiæ 894 dispicere, quid facto opus sit, ut talium et tantorum superetur vel temporetur intentio. Cui ego jam parum prodesse existimo te reddere rationem; nisi et addatur auctoritas, quam transgredi infatigabiliter contentiosa corda non possint.* Quibus consentientia Prosper scribit, tum verbis superioris relatis, tum his quæ sub epistolæ finem de Hilario Arelatensi habet: *Adde eruditionem, inquit, humilibus, adde increpationem superbis.*

Probabile quidem admodum putant e viris eruditis aliqui, tunc cum dissidium istud Leonem inter et Hilarium contigit, hunc a priori sententia discessisse, et Augustinianam vel esse amplectum, vel saltem non esse amplius insectatum doctrinam. Hoc ita fuisse persuadet sibi doctissimus vir Gilbertus Mauguinus in consutatione Prædestinationis fabulæ, c. 2, part. II, tum ob eam rationem quod ita sperandum de viro qui plurima moderatione in contentione illis semper versatus erat; quem in aliis omnibus sectatorem fuisse Augustinianæ doctrinæ testatur Prosper, quemque ait jam pridem sensum suum de hoc, quod in querelam trahebatur, apud sanctissimum doctorem velle conferre; tum quod probabile est, inquit, eum paulo post perspectis saluberrimis sanctissimi et suavissimi illius doctoris libris de Prædestinatione sanctorum et Dono perseverantiæ (in quibus difficultates omnes quibus ille velut ansulis quibusdam in contenta Pelagianarum reliquiarum sæce retineretur, plenissime fuissent solutæ, et veritas absolutæ electorum prædestinationis, et vere gratiæ semperque victricis Christi gratiæ inaccessibiliter et insuperabiliter constabilit) saluberrimam illam doctrinam humiliter et sinceriter amplectum. Cujus conversionis non levi est argumento quod in decretali papæ Cælestini ad episcopos Gallorum non recensetur inter eos qui pontificia censura perstricti fuerint; cum alioquin, ut metropolitanus, primus ante Venerium, Marium et reliquos suæ provinciæ episcopos fuisset nominatus.

Sed pace clarissimi viri dixerim, non ii nominantur in fronte epistolæ, qui doctrinam Augustinianam adversam prædicabant; sed ii potius qui cum episcopali dignitate præditi essent, nescio quibus presbyteris, ut ait Cælestinus, permittebant indisciplinatas quæstiones vocare in medium, et pertinaciter prædicare adversantia veritati. Ubi Massilienses et Lirinenses presbyteros et monachos proculdubio designat, quibuscum Prospero res erat pro Augustini doctrina. Ea est ratio cur Venerium Massiliensem episcopum et Leontium Foro-Juliensem potissimum nominet, quoniam hic Fauasium, Vincentium aliosque Lirinenses in sua diocesi habebat, ille Joannem Cassianum aliosque Massilienses presbyteros, utrosque ex adversariis sancti Augustini præcipuos. Nec illos solummodo, sed quatuor alios etiam similem ob causam nominat, cæterosque subdit Gallicæ episcopos, quos omnes Pelagiana lue infectos a Cælestino esse habitos non putaverim. Eos itaque de silentio arguit, ut tota clamet epistola, et de permissa novatoribus 895 prædicandi licentia: *Nam quid in Ecclesiis, inquit, vos agitis, si illi summam teneant prædicandi, nisi forte illud obsistat quod non*

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Arbitraria omnino hæc conjectatio est, nullo vel remotissimo indicio suffulta.

auctoritate, non adhaec ratione colligitur, ut aliqui e fratrum numero nuper de locorum consortio in collegium nostrum fortassis admitti, nesciant quid sibi debeant vindicare?

Quam autem parum conveniens erat ut Hilarium Arelatensem nominaret, quem Prospero et Hilario altero referentibus didicerat presbyteris illis et impensis favere, et in insectanda Augustini doctrina praesere? Quod igitur omissum hujus nomen fuerit, inde potius arguo Hilarium tunc temporis sententiam non mutasse. Hanc enim alioqui dirigendae erant Coelestiae litterae, ut et pro conversionis suae testimonio novellam doctrinam comperceret, et pro sua apud Gallianas Ecclesias praecipua auctoritate indiceret presbyteris illis silentium, episcoposque alios ad compehendendam novatorum temeritatem accenderet.

Aliquanto post Hilarium Semipelagianismo nuntium remisisse, validius fortasse inde probabitur, quod cum omnia contra ipsum accusationum capita, quae potest, congerat Leo noster in epistola ad Viennensis provinciae episcopos, ita ut plura etiam a caesis Celdonii et Projecti aliena undecumque conquirat, de illius tamen erroribus adversus Christi gratiam ne verbum quidem habet: quod proculdubio non erat omittendum, cum perniciosius numquam auctoritate sua abusus fuerit Hilarius, quam cum ea sevit incautus Augustini catholicaeque doctrinae adversarius, et ad seminanda erroris sui dogmata audacioris fecit. Sed certius adhuc probare videntur abdicatam ab Hilario Arelatensi fuisse Semipelagianorum doctrinam, postrema ejusdem jamjam morituri verba, quibus astantem suam clericorum congregationem cohortatus est, atque adversus Pelagianum virum visus est praemunire; ita enim in Vita Hilarii cap. 20, tom. I hujus operis (Tomo autem nostro L): (a) Cum istius mundi principibus, cum quibus Apostolus describit bellam iuge esse, confisimus, quod nulli derit quicumque ad bonitatem COELESTI GRATIA PRAECEDENTE ET INDUSTRIA SUBSEQUENTE voluerit pervenire.

Quidquid tandem sit, sive tunc a malis opinionibus respiciisset Hilarius, sive non, divinae fuit et aequitatis et misericordiae, ut adversarium senserit Leonem, et ab eo palam fuerit increpatus per universas Galliarum, immo et totius orbis Christiani Ecclesias, tamquam homo sui impotentissimus, alieni juris invasor, subjectionis impatiens, concordiae sacerdotalis perurbator, coepiscoporum oppressor, contemptor canonum, mendaciorum malarumque artium architectus, etc., ut adversus ipsum non tota solum modo auctoritate propria insurrexerit, sed et imperatoriam commoverit, qua pene oppressus Hilarius, solo Gallicanorum episcoporum favore (b) Ecclesiae suae juribus potius est; magnum, inquam, misericordiae justitiaeque argumentum fuit et nec impune videretur Arelatensis episcopus doctrina ab Augustiana, adeoque catholica alienae animam et consensus vel ad tempus commodasse; nec tanta virtutis ac religionis Christi famulus, cui disciplinae ecclesiasticae instaurationem debebant Gallicanae Ecclesiae, ante ex hac vita migraret quam molestiarum istarum tolerantia admittere illius culpae reatum eliceret.

Antequam Hilarii apologia finem imponam, referam quidquid reliquum habemus in ejus laudem exaratum ab antiquis scriptoribus quos superius non attigimus. Livius quidam ejusdem aevi poeta hoc eum encomio coronavit, quod refert Honoratus: Si Augustinus, inquit, post Hilarium suisset, judicaretur inferior. Hyperbolica quidem laus et poetico figmento

A simillima, ab eo profecta cui magis notus Hilarius quam Augustinus, et cui, ut videtur, Hipponeus minus quam Massiliensis doctrina arridebat; quam tamen, quanti feret Hilarius in Galliis, egregie demonstrat.

Euclerius laus tanto est Hilario dignior, quanto est Euclerius ipse sanctitate, doctrina ac dignitate supra laudem et omnem adulationis suspensionem evectus. Huic numquam non laudandus occurrit suus Hilarius. In epistola parænetica ad Valerianum de contemptu mundi sic habet: Hilarius nuper, et in Italia nunc antistes Petronius, ambo ex illa plenissima, ut aiunt, mundanae potestatis sede, unus in religionis, alius in sacerdotii nomen ascendit. In praefatione ad primum librum Instructionum seu Quaest. veteris Testamenti Salonio filio directum: Vixidum, inquit, decem natus annos eremum ingressus, inter illas sanctorum manus non solum imbutus, verum etiam audivit sis ab Honorato; patre illo, inquam, priorem insularum, postea etiam Ecclesiarum magistrum. Cum te illic beatissimi Hilarii tunc insulari tronis, sed jam nunc summi pontificis doctrina formaret per omnes spiritualium rerum disciplinas. Jam vero libellum de Laude eremi Hilario ipsi inscripsit, hoc titulo: Domino sancto, et meritis beatissimo, et in Christo gloriosissimo Hilario Euclerius. Tum ipso statim initio eundem sic affatur: Magno tu quidem animo egressus dudum de domo tua et de cognatione tua, usque ad mare magnum recedentia eremi secreta penetraveras; majore tamen virtute repetita est a te eremus quam petita. Siquidem cum hanc primum hospes ingressus es, habuisti ducentem et velut itineris tui praerium, quem deinde militiae caelestis magistrum, eumque tuus secutus, et parentes relinquens, parentem tamen sequeris. Nunc vero, cum eundem ascitum ad pontificale fastigium prosequendum putaris, ad familiare secretum eremi te amor retulit. Ergo nunc es nobilior et major exemplo: prius enim cum desertum peteres, comitatus fratrem videbaris; nunc cum desertum repeteris, etiam patrem reliquisti. Et postea: Et tu licet omnem jam dudum censum in Christi pauperes Christo dives effuderis, tum et praesens licet annis juvenem, moribus tenem, sis etiam ingenio clarus, clarus eloquio, nihil in te tamen primore loco magis susceperim dilexerimque, quam quod solitudinis sedem sic concupisti. Unde quia me respondere copiosius spatiosissimis ac facundissimis litteris tuis saepe postulas, sufferas paulisper necesse est, cum sis ipse sapiens, insipientiam meam, etc.

C Quanta adhuc de Hilario esset opinio testantur tam idem Euclerius, tam Apollinaris Sidonius, dum ejus ad monasterium Lirinense reditum maximam gaudium toti insulae materiam fuisse narrant. Sidonius in Eucharistico ad Faustum:

....Celebrans quoque laudibus filis
Euclerian vententis iter, redeuntis HILANI.

D Euclerius vero libellum de Laude eremi his verbis fere claudit: Horum tu, mi charissime Hilari, redditi insertasque consortio, plurimum tibi, plurimum etiam illis contulisti, qui nunc pro reditu tuo alacri exultatione laetantur.

Prospero ipse, qui doctrinam Hilarii de gratia insectatus est in epistola ad sanctum Augustinum, illum tamen ibidem appellat praecipuae auctoritatis et spiritualium studiorum virum, a quo multum vitae meritis superaretur. Damque idem Hilarii obitum refert in Chronico P. Pitheui cura edito: Euclerius, inquit, Lugdunensis episcopus, et HILARIUS Arelatensis egregiam vitam morte consummant.

BALLERINIURUM ANNOTATIONES.

a) In ipso Hilarii sermone de Vita S. Honorati habito an. 430 tria alia testimonia leguntur num. 3, 25 et 37, quae illum divinae gratiae necessitatem et vim praedicantem, vel eo tempore a Semipelagia-

nismo alienum declarant.

(b) Haec ad nauseam repetita in observ. refellimus part. III, c. 2.

Sed et sanctus Leo sanctitati Hilarii nostri suffragatur, cum in epistola 36 ad episcopos Ravennii ordinatorum et illum sibi probatum fuisse indicat, et insuper sanctae memoriae virum appellat. Quod ergo, inquit (Epist. 36, nunc 40), in Arelatensium civitate, defuncto sanctae memoriae Hilario, virum etiam nobis probatum fratrem Ravennium . . . consecrasti. Quae laus extrema (a) nullam in Hilario mutationem arguit; numquam enim illum a proposito discessisse superius vidimus; sed probat S. Leonem, discussa tandem calumniarum nube, quibus occupatus ejus animus Hilarii sanctitatem et innocentiam cernere

non potuerat, omnes postmodum sinistras de tanto episcopo suspensiones abiecit, et in illius virum mutatum labem illius famae incute mustam brevi illo elogio abstergere voluisse.

Hunc testimoniorum delectum, utinamque Hilarii Arelatensis Apologiam claudet Constantinus presbyter eidem aequalis, qui vitam sancti Germani, ejusque ad Arelatensem civitatem adventum describens, sic habet: *Illustratur haec virtus Hilario sacerdote multimoda virtute pretioso. Erat enim fidei igneus torrens, caelestis eloqui et praecipitantis divinitus operantis indefessus.*

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Etsi S. Leo nullam in Hilario indicet mutationem, eum tamen a proposito non discessisse Quesnellus haudquaquam probavit. Confer nostras observ. in part. III, cap. 2, ubi ipsum Leonis sententiae paruisse ostendimus; et idcirco eundem S. pon-

tifex sanctae memoriae titulo ornavit, quia pontificis sententiae obsecutum, reliquum vitae tempus in pastoralibus curis ac sui ipsius perfectione ferventibus proctranda impendisse cognoverat.

BALLERINIORUM OBSERVATIONES

In Dissertationem quantum Quesnelli, quae Apologiam pro S. Hilario Arelatensi et pro antiquis Arelatensis Ecclesiae juribus praefert.

§§§ PRÆFATIO

1. Etsi ante Quesnellum non defuerint scriptores etiam Romani, qui in causa S. Hilarii Arelatensis errorem facti ex falsis testibus S. Leonis obrepisse judicantes, aliquam ejusdem Hilarii defensionem suggererint, omnes tamen etiam Galli hunc in tota ejus causae tractatione humani aliquid passum, et a Leone jure reprehensum atque coercitum tradidere. Unus Quesnellus illum omni ex parte vindicandum primus suscepit. Ne vero illius defensio Leoni injuriosa crederetur, quod Apologiae magno praerudicio fuisset, in ipso exordio praemonuit ita utriusque apologiam esse connexam, ut non aliter, inquit, quam purgato ea quae instituit ratione Hilario, Leonis ipsius existimationi provideri posse arbitremur. Solam quidem facti deceptionem, et per malas artes obreptionem, quae in viros sanctos et in ipsos etiam summos pontifices cadere potest, se in Leone demonstraturum in eadem praeratione spondet.

2. Si in ipsa dissertatione intra hos limites constitisset, et propositum statuisset aequis rationibus, nihil quod opponeremus nobis suppeteret. At non solum facti errorem quem proposuit haud satis aequè probavit, verum etiam sub facti colore juris questionem involvit, et sensim eo processit disputatio, ut Hilarii apologia in Leonis accusationem deflectat, et, quod maximum est, ipsius pontificatus praerogativas per summam injuriam aggrediatur, easque ab Hilario ipso jure impetitas praeterat. Neque enim Leonem mero errore facti acerbis scripsisse et stauisse gravia quaedam adversum Hilarium ostendere nititur, sed praeterea ad ea processisse contendit, quae contra majorum suorum consuetudinem, contra jus et privilegia Ecclesiarum Galliae, et contra disciplinam canonum auctoritatem ejus excederent. Hilarium vero non solum resistentem Leoni ante sententiam constantiae laudat, verum etiam sententiae, ac si nullius esset roboris, nihil detulisse, et eandem quod vixit usurpasse potestatem etiam refragante Leone ex suo ingenio comminiscitur.

3. Num hoc sit Hilarii apologiae Leonis apologiam jungere, an Leonem accusare, immo ipsi etiam Hilario magnum inobedientiae et contemptus crimen imponere, aequus lector judicet. Hinc observationes in dissertationem quintam maxime necessariae judicabuntur, quas dividemus in partes tres, ut cuique ejusdem dissertationis parti congrua responsione subjecta, quid tum in facto tum in jure sentiendum sit quisque cognoscat. Aequorem autem S. Hilarii defendendi rationem, ubi fieri poterit, non praetermittemus; neque enim tanti viri apologiam refugi-

mus, immo etiam atque etiam percipimus, tum citra Leonis injuriam, et citra pontificis auctoritatis offensionem quaeratur.

§§§ IN PRIMAM PARTEM,

DE CAUSA CELIDONII, ubi de jure appellationum episcoporum ad apostolicam sedem fusius disseritur.

CAP. I. Documenta quae in hac causa suppètant, eorumque auctoritas statuitur. — Quinque sunt scriptores antiqui qui hac de causa aliquid tradidere. Tres accusationem Hilarii praefertunt: S. Leonis epistola 10 ad episcopos provinciae Viennensis, Valentinianus imperator in Novella quam deditur epist. 11, et monachus Juvenis auctor Vitae S. Romani. Duo Hilario videntur favere, auctor Vitae ejusdem, et Auxiliaris praefectus in epistola ad ipsam Hilarium, quae laudata Vitae inserta legitur. Ex his tantum documentis res explicanda et decidenda est; quidquid autem sine ullo in his fundamento ex ingenio obtrudatur, mane habendum.

1. Quesnellus ut auctoritatem detrahat monumentis Hilario oppositis, Leonem variis ex captivis in suspicionem adducit, nec non Valentinianum ad eodem praerogatum atque preventum. Vitam autem S. Romani suppositionis insinuat, vel saltem textum, in quo de hac causa sermo est, veluti pannum eidem perperam insertum repudiat. Auctores autem pro Hilario effert, et ubi contraria Leoni auctor Vitae Hilarii videtur ingerere, majorem huic praerogativa fidem adhibendam contendit, quippe cum, quae S. Honoratum Massiliensem episcopum esse pro certo statuit, post utriusque mortem scribentem ad omni vel palpandi vel fallendi affectu liberum et intumescens exhibet.

2. Num hujus Vitae auctorem esse S. Honoratum Massiliensem episcopum ita certum sit, ut praeterea Quesnellus, ex adnotatione in ipsam Vitam huic tomo (Tom. I hujus editt.) ante S. Hilarii Opera insertam patebit. Auctor vero quicumque fuerit, ejus congregationis existit quae ab ipso Hilario domi subregebatur. Eidem propterea adeo impensus fuit, ut ipsum a Romano judicio vindicaturus, solas Auxiliaris praefecti Hilario honorificas litteras prodixerit, silentio autem praeterierit omnes Valentiniani imperatoris et Leonis epistolae eidem contrarias; nec non totam Projecti causam, in qua illum prorsus excusare nemo poterat, uti par e ostenditur; ac tandem cap. 21 has Arelatensis populi voces post ejus mortem auditas accurate inseruerit: *Haec dies querelas injustae imputationis perpetuo rescecavit. Quae omnia cum auctorem S. Hilarii vindicandi studiosum man-*

festent, quanta cum suspensione animi legendus sit, ubi de rebus Romæ gestis agit, quicumque partium studia quid possint non ignoret, perfacile intelliget. Ad Leonem vero quod pertinet, num tantus pontifex sanctitate eximius, affectu aut præjudicio aliquo præoccupatus pro indebito jure quidquam acerbius egerit aut scripserit, ex dicendis palam fiet. Hinc autem ubi contraria S. pontifex et Vitæ auctor tradere videntur, quæ ad mera facta pertinent, utri magis credendum sit, nemo non videt. Hac autem consideratione interim seposita, aliud hac in re non exiguum dejudicandi indicium suppetit, quod ex Gallicano recentiori et magni nominis scriptore Antonio Pagio audire libeat. Recitatis enim quæ inter Leonis et Vitæ narrationem discrepant, et producta Quesnelli sententia auctorem Vitæ præferente, hæc subjicit ad an. 445, n. 14 : *Verum Papebrochius longe rectius statuit potiorum in hujus causæ narratione esse auctoritatem S. Leonis, quam auctoris Vitæ S. Hilarii : quia Leo tam sanctus fuit ut mentiri nollet, tam antiquus ut nemo propinquior haberi possit testis hujus rei cui interfuit, quamque ipse ut 903 iudex gessit. Præterquam quod auctori Vitæ S. Hilarii injuria non magna fieret, si diceretur in iis quæ Romæ gesta erant anno 445, ex auditu et relatu Arelatensis cleri post annos viginti, aut triginta narrandis scripsisse minus vera : magna autem fieret S. Leoni, si vera scripsisse dubitaretur in epistola ad episcopos Viennensis provincie. Cum enim istum possit excusare bona fides audita referentis, Leo non posset non damnari impudentissimæ calumniæ falsa scribens : quis, observo, intelligens quam sanctus vir Leo fuerit, huic dubitabit dare fidem, illi quamvis sancto contraria scribenti derogare ? Hæc Papebrochius.... Profecto qui animum attenderit ad ea quæ pluribus sanctis viris contigere in his referendis, quibus ipsimet præsentibus non fuerit, S. Honoratum de iis quæ Romæ in causa Celdionii coram S. Leonis gestis fuerant, male edoctum fuisse non dubitabit. Afferit autem exemplum S. Aviti in Macedonii Constantinopolitani episcopi sibi coævi causa scribentis, et concludit : Honorato itaque Massiliensi episcopo idem quod Avito Viennensi metropoliæ accidit ; et quemadmodum hic de Macedonii causa, sic et ille de causa Leonis (seu Celdionii) relationem parum sinceram habuit.*

4. Leo quidem facta testatur quæ Romæ se et multis aliis præsentibus gesta fuerant, atque testatur non in privato scripto, quod a nullo posset revinci, sed in publicis litteris, et ad ipsos quidem Viennensis provincie episcopos missis, inter quos Hilarius vivebat ; a quo poterat error vel calumnia detegi, si quid falsi illis insertum fuisset. Auctor vero Vitæ non tam post utriusque obitum scripsit, verum etiam multos post annos, et quæ de Romanis gestis inseruit, non sumpsit, ut affirmat Quesnellus, ex actis ipsis, quæ nullibi ab eo lecta indicantur ; quæque si etiam legisset, cum in Gallias Leo ipse ea pariter miserit, suæ epistolæ contraria credi nequeunt : sed sumpsit ex relatione Arelatensium, quos suo episcopo bene affectos et rerum Romæ gestarum haud exacte instructos quedam ignorasse, quedam falso rumore perperam accepisse, quædam etiam cursu temporis (ut in populari fama accidere solet) addidisse, detraxisse ac immutasse credibile est. Quis ergo sancto pontifici rei coram se gestæ publicam fidem facienti Hilario vivente anteponendum censeat scriptorem post multos annos scribentem ex relatione populari ?

5. Quoad suppositionis vero notam Vitæ S. Romani æque ac Vitæ S. Lupicini et Eugendi ab eodem auctore scriptis impactam, nullus qui objectas censuras expenderit, cum Quesnello consentiet. Hinc non solum Pagius eas Vitæ vindicat, verum etiam Tillemontius, licet in hac ipsa Hilarii controversia Quesnello maxime faveat, de Vita S. Romani art. 4 pronuntiat : *Ainsi nous avons peu d'histoires qu'on puisse dire être plus authentiques que celle-ci* ; et notatione prima potioribus Quesnelli objectis respondet iis præterminis quæ nulla probatione fulciuntur. Mabillo-

nus etiam, quem criticæ peritissimum nemo ignorat, tum in Actis SS. ordinis S. Benedicti, tum in Annalibus eam pro sincera habet.

6. Cum anonymus Vitæ auctor Jurensis monachus ac S. Eugendi discipulus, post initium sexti sæculi scripserit, vocabula quæ in Vitæ ab eo scriptis leguntur, nimirum *repasare* et *repedare*, *religiosus* pro monachorum ordine et monacho, *pater Romanus* et *pater Lupicinus* eo sensu quo nunc utuntur monachi, *sacerdos* sine addito *secundi ordinis* pro presbytero, et *patriarcha* pro metropolitano, vel potius episcopo (siquidem Vesontionensis merus episcopus fuit) ab usu ejus ævi nimis aliena Quesnellus obtrudit. SS. Petri, Pauli et Andree reliquias Romæ monachis traditas, et *dalmaticæ* usus a sæculi illius moribus abhorrere tradit ; ac, ut cætera leviora prætereamus, *canonicum cursum* vocatis ingerit horas canonicas, quas tunc nec canonicas appellatas, nec ullo canone indictas affirmat.

7. Pagius hæc singula refutat egregie, allatis aliquot ejusdem circiter temporis testimoniis, in quibus similes voces eodem sensu inveniuntur. Omittit solam vocem *patriarchæ*, cui tamen potest reponi Athalarici Gothorum regis testimonium apud Cassiodorium l. ix, epist. 15, et duo alia ex Vandalorum locutione apud Vitorum Vitensem l. ii, n. 5 et 18. Vitæ auctor, cum scripsit, debebat inter Burgundiones tum Sequanæ dominos, qui forte eadem voce æque ac Gotthi et Vandali utebantur. Quoad reliquiarum objectionem, non nihil 905 animadvertere liceat. Recepta responsio est, S. Gregorium Magnum, cum reliquias nec Romæ nec in toto Occidente licuisse tangere aut loco movere affirmat, disciplinam quidem proferre sui circiter temporis, non vero ætatis aliquanto anterioris ; cum non tam in Oriente quam in Occidente plures elevationum aut translationum casus Mabillonius recenset in præfat. ad sæculum ii, num. 43. Munera etiam reliquiarum insignia S. Gaudentius commemorat serm. 17, S. Paulinus Nolanus in Natali ii de S. Felice, et in Vita S. Ambrosii alius Paulinus, præter illud quod in ipsa Roma sub Hormisdâ accidisse ex Vita S. Eleutherii Tornacensis Pagius refert. Nos vero aliam fortassis probabiliorum responsonem afferemus. In suggestione legatorum ad Hormisdam, quæ describitur tom. v Concil. edit. Venetæ pag. 645, observamus eam quidem inculcari Romanorum consuetudinem, ne sanctorum corporum particulas dono traderent ; sed eorum loco mitti solebant *sanctuaria*, id est, lintei, olea, panni, velamina thecis custodita, quæ sanctorum corpora aut tumulos attingissent. Hæc vero sanctuaria vocabantur etiam *reliquiæ* ; unde in laudata suggestione scribitur Justinianum hoc sibi satis judicasse si in ea Romanorum consuetudine *de ipso fonte de quo per omnem terram sanctuariorum sunt data, inde et ipse reliquias suscipere mereatur* ; ubi ex contextu *reliquiæ* apostolorum appellatur sanctuariorum, quæ sola ut ad eum mitterentur legati Hormisdam rogarint : *Sanctuariorum sanctorum apostolorum Petri et Pauli, secundum morem, ei largiri præcipite*. Similiter etiam Gregorius in eadem epist. 30, ad Constantinam Augustam, quam Quesnellus laudat, cum inquit : *Romanis consuetudo non est, quando sanctorum reliquias dant, ut quidquam tangere præsumant de corpore ; sed tantummodo in picide brandeum mittitur, atque ad sacratissima sanctorum corpora ponitur ; ipsa brandea, seu sanctuariorum manifeste reliquias appellat*. Frequens est apud eundem pontificem *sanctuariorum* simul et *reliquiarum* promiscua usurpatio, ut videre est epist. 54 lib. i, epist. 15 lib. ix, et alibi *reliquias* in Ecclesiis dedicandis adhibendas memorans, ex Romano more eadem sanctuariorum procul dubio intelligit. Ita etiam lib. ii Dialog. c. 58, *reliquias* pro sanctuariorum aperte accipit, in quibus nulla ipsorum corporum particula continebatur : unde jure collegit Muratorius tom. II Anecd. Latin. disquisit. in indicem sanctorum martirum pag. 196 : *Hinc edocemur reliquiarum nomen*

non cineribus tantum, sed ipsi etiam rebus que sanctos viros eorumve tumulos attingissent, tributum fuisse. Sic reliquæ tum ossa, tum sanctuaria dicebantur. Immo per hæc tempora reliquiarum nomine, intactis ex Romana hujus ætatis disciplina sanctorum corporibus, sola sanctuaria intelligebantur. Hæc igitur sanctuaria probabilis intelligentiæ videntur illæ apostolorum Petri, Pauli atque Andreæ reliquæ, illa sanctorum patrocinia, seu reliquiarum vascula sub altari inclusa, de quibus in Vita S. Eugendi c. 9 sermo est, ut nihil exinde vel contra Romanam consuetudinem vel præter ejus ævi locutionem deduci possit. Quoad cursum canonice modo non dissimili utitur Fortunatus ejusdem sæculi scriptor in Vita S. Germani episcopi Parisiensis, dum cursum universum consummatum prodit ex canone. Opponit Quesnellus S. Gregorium Turonensem recentiorum facere S. Romanum quam hujus Vitæ auctor. At nihil in hanc rem probandum allegat, et nihil quidem afferri posse Tillemontius affirmat, nisi duorum Chilpericorum æquivocatio fucum faciat. In iis autem narrationibus, quibus alter ab altero nonnihilum videtur discrepare, nemo posterioris ævi Gregorium Turonensem præferet, quem non in omnibus prorsus exactum invenies. Cætera Quesnelli objecta cum exiliora sint, responsione non egent.

8. Tantum vero abest in textu, qui Celidonii causam attingit, aliquid aut in verbis aut in rebus ab ea ætate alienum reperiri, quin potius voces *patricio præfectorioque fultus favore* eidem textui insertæ cum locutione et historia hujus facti maxime congruant, et auctorem rei gestæ apprime instructum referant. Armata enim manu Hilarium usum et Leonis epistola, et Valentiniiani Novella testantur; *patricio* vero adjectivum indicat Actium patricium et utriusque militiæ magistrum; *præfectorio* autem innuit præfectum prætorio Galliarum Hilarium faventem: quæ duplex accurata dignitatum mentio nec a Leone nec ab imperatore explicata, non annotatorem posterioris ætatis, sed hominem 907 rebus gestis vicinum, et ex aliis peculiaribus monumentis vel testibus probe informatum exhibet. Fuit enim hic anonymus Vitæ auctor discipulus S. Eugendi, qui a S. Romano rei gestæ cœvo educatus, ab eodem Celidonii factum audire, et anonymo discipulo tradere potuit; unde hujus auctoritas in hac ipsa de Celidonio narratione maximi faciendæ est.

9. Antequam finis huic capiti imponatur, notare libet aliud objectum leviusculum quidem per sese, ac refutato facillimum, at multis falsis præjudiciis vestitum, quæ ne cui fucum facerent, dissimulanda non fuerant. Censura dignum et falsum traduxit Quesnellus n. 5, quod Leonis epistola adversus Hilarium ab auctore Vitæ dicatur inserta canonibus, hoc est canonum codici, ut interpretari licet. Tres autem tantum memorat codices, seu collectiones canonum, in quibus illa non reperitur. At imprimis ea epistola inveniri potuit in particulari collectione alicujus Ecclesiæ Viennensis provinciæ, aut in aliquo codice ipsius Vesontionensis Ecclesiæ, ad quam non minus ipsa epistola quam Jurensis monachus Vitæ auctor pertinebat; aliquot enim Ecclesiis suas peculiæ collectiones fuisse ex celebri Arelatensi codice liquet, in quo solo plures decretales pro Ecclesia Arelatensi datæ continentur. Quid porro? Error Quesnelli ei hypothese nititur, qua nullas collectiones sexto sæculo existisse existimat nisi auctoratas, id est, publica auctoritate editas, quæ pro lege susciperentur: id enim innuunt illa: *Cum nullæ tunc auctoratæ collectiones existerent, quibus inserta esset laudata Leonis epistola*. Tres autem tantummodo hujus generis collectiones se cognoscere affirmat, illam scilicet abs se editam ac Leonis tributam, Dionysianam, et Gallicanam, in quibus præsens epistola minime legitur. Gallicanum autem codicem canonum neque hanc epistolam, nec ullas alias decretales continuisse pronuntiat. Falsum primo est sexto sæculo nullas colle-

ctiones fuisse nisi auctoratas, cum plures eodem sæculo prodierint privatorum hominum studio. Ipsa Dionysii Exigui collectio hoc sæculo ineunte privatim vulgata, solum multo post auctoritatem obtinuit. Collectionem ab ipso Quesnello editam, non Romanæ Ecclesiæ codicem, sed privati Gallicani hominis opus esse alibi demonstrabimus. Quid autem Gallicanæ collectionis nomine intelligat, haudquam exponit. Plures quidem hujus ævi nobis sunt notæ, quas mox indicabimus; at omnes publica approbatione carent. Quod si Gallicani codicis nomine has Gallicanas privatas collectiones accepit, falsum, immo falsissimum est, nulla Romanorum pontificum decreta in iis contineri. Non solum enim in antiqua Gallicana collectione, quam Quesnellus edidit, plures decretales pontificum describuntur, verum etiam in antiquissimo codice Corbeiensi, quo idem Quesnellus est usus, quique Vigiliæ ætate scriptus, Gallicanam collectionem certissime exhibet, ut idem Quesnellus fateatur dissert. 16, num. 4 et 12. Codex etiam Morbacensis a pluribus laudatus, aliusque huic similis Vaticano-Palatinus 574, in quibus collectio mere Gallicana habetur, et perantiquus codex Veronensis 59, qui abbreviationem collectionis Gallicanæ præfert, non paucas decretales repræsentant. Idem est de celebri Colbertino codice Fossatensi, qui item est Gallicanus. Fateatur Quesnellus hæc decreta (Romanorum pontificum) *magni fecisse, et pro data occasione usurpasse in suis conciliis Galliarum antistites*. Nisi ea omnia, quod incredibile est, tenerent tantam memoriter, utique ex codicibus data occasione repetebant. Ipsum S. Hilarium in Celidonii causa summorum pontificum litteris usum indicat auctor Vitæ cap. 16, ubi nuptias cum vidua arcere a clero tradit, quippe id apostolicæ sedis auctoritas et canonum prohibent statuta. Sed quid pluribus laboramus, si idem Quesnellus melius fortassis edoctus, cum dissertationem 16 scripsit, num. 4 et 12, disertè probat codices canonum apud Gallicanos olim fuisse etiam ante Dionysium, qui decretales epistolas summorum pontificum canonibus insertas continerent? Forte vero cum is ejusmodi codicem in præmissa dissertatione negavit, codicem auctoratum publica Gallicanorum antistitum auctoritate probatum (de quo tamen auctor Vitæ S. Romani non loquitur) intellexit, nec tamen inficiari voluit eas ab aliis privatis canonum codicibus abfuisse. Enimvero cum plures privati ejusmodi codices existerint, in aliquo ex his negari nequit inserta decretalis Leonis in Celidonii causa. Quesnellus quidem in laudata dissertatione 16 non inficiatur; quin ex concilio Aurelianensi in 809 au. 538, ubi can. 3 ipsa Leonis verba ex cap. 5 hujus epistolæ exscripta leguntur, hanc in codice tunc usurpato per Gallias fuisse insertam colligit. Immo adeo his codicibus inserta fuit, ut ex solis mss. collectionibus Gallicanis ad nos pervenerit; invenitur enim in solis exemplaribus antiquissimæ collectionis Corbeiensis, et collectionem 12 ac 24, quæ Gallicanæ sunt, ut alibi ostendimus: unde tota Quesnelli ratiocinatio ad laudatum testimonium refellendum inutilis est. Vindicata igitur authenticitate et auctoritate narrationis ad rem nostram pertinentis, quæ legitur in Vita S. Romani, episcopalem Celidonii sedem, quæ ex hac Vita eruitur, disertius statuamus.

CAP. II. Celidonius Vesontionis episcopus constituitur.

—1. Quantum intersit cognoscere cujus Ecclesiæ Celidonius episcopus fuerit, ipsa Quesnelli fusior in hoc disputatio satis declarat. Cum enim is præsumat Hilarium haud facile posse excusari si episcopum sibi non subditum judicavit atque deposuit, Celidonium non Vesontionensi Ecclesiæ extra jus Hilarii positæ, ut post editum testimonium ex Vita S. Romani omnes consenserant, sed alicui sedi provincie Viennensis præfuisse, multis probare contendit. Hinc laudatam S. Romani Vitam, quæ episcopatum Vesontionensem eidem expresse tribuit, aut supposititiam, aut saltem interpolatam primum ostendere, et Vesontionensem

episcopatum ab eo excludere; deia vero eundem A
episcopum Hilario subditum constituta, et in hanc
rem Arelatensis episcopi metropolitanum jus vindicare
pluribus capitibus nititur. Cum vero S. Romani
Vitam a Quesnelli objectis purgatam superiori capite
sincerissimam demonstrarimus, Vesontionensis Celidoni
episcopatus in Maxima Sequanorum constitutus,
ab omni jure Hilarii sepositus satis exinde cog
noscutur. Idipsum autem aliis documentis plenius
confirmare licet.

2. Aliam quidem provinciam, quae Hilario non su
berat, Celidonium fuisse episcopum etsi non aperte
affirmaet Leo, Valentianus tamen imperator, qui ex
Leonis relatione Novellam dedit, non obscure indi
cat, cum de Hilario queritur: *Alios incompetentes
removet*. Haec Celidonium ab Hilario depositum respici
unt, et adverbium *incompetentes* notat judicem, qui
in non subditum incompetens iudicium exercuit. Utri
potius credendum sit, imperatori neganti Celidonium
Hilario subditum, et neganti in publica lege, quae nec
a Quesnello vocari potuit in dubium, an Quesnello, B
qui pluribus quidem capitibus eum subditum probare
contendit, at nihil antiquum testimonium Novellae
contrariam producit, sed solis conjectatiunculis, quibus
facile indulgit, laborat ea in hypothesi, quod non
fuerit Vesontionensis episcopus, et quod apocrypha
vel falsata sit S. Romani Vita; utri, inquam, citius
credendum sit, quisque iudicet. Non ergo una haec
Vita episcopatum Celidonii a jure Hilarii removet,
sed ipsa imperatoris Novella, cui Quesnellus nihil
repositit. Cum igitur Celidonii episcopatus vi hujus
Novellae Hilario non competens, extra Viennensem
provinciam quaerendus sit, ubi in urbe eum situm
credemus, nisi Vesontione, ubi illum sgit Vita S.
Romani, quam sinceram ostendimus? Ita ex eadem
Novella Quesnelli sententia Viennensis provinciae
episcopatum Celidonio asserens palam refellitur, et
episcopatus ejus Hilario minime competens maxime
confirmatur.